
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182134226040000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: TC COMERCIO DE COPIADORAS LTDA
Endereço: AV. MAGALHÃES BARATA, 1268
CEP. 66063-240 - BELÉM/PATelefone: 9133665100 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411159

PORTARIA: 345/2012
Objetivo: Realizarem Vistoria Tecnica. Processo: 299451/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD. 
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Melgaço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54185216/FELIPE GUSTAVO CRISTO MONARD (SD BM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 21/06/2012
57217700/JEOVAN DO ESPÍRITO SANTO VALENTE (SD BM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411512

PORTARIA: 293/2012
Objetivo: Prestarem atendimento médico, odontológico, 
psicológico e social aos PM’s E BM’s lotados no respectivo 
municipio. processo: 267774/2012
Fundamento Legal: Lei nº 5.119 de 16/05/1984. Decreto 
Estadual nº 2.539, de 20/05/1994 e PORTARIA Nº 419 de 
11/07/2007 - SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5598320/CRISTIANE LEITE DA SILVA (SGT BM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
5598311/ELEN CRISTINA GONÇALVES DE ALMEIDA (SGT BM) / 
9.0 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
57173349/HAUEL DA SILVA BARROS (SD BM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
57197265/JOSÉ MARIO BARBOSA DE BRITO (CAP BM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
57197292/LILIANNE OLIVEIRA THIRERS CARNEIRO (CAP BM) / 
9.0 diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
57173891/MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES (SD BM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012
57194157/OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JR (CAP BM) / 9.0 
diárias (Completa) / de 17/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411197

LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº552/2012-GAB.SUSIPE              

BELÉM/PA, 17 DE JULHO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc;
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora FRANCINETE MARQUES DOS REIS 
BENIZ, Matrícula nº 57201894, ocupante do cargo de Téc. em 
Enfermagem, LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO, 
sem prejuízo de sua remuneração, no período de 04/07/2012 a 
01/10/2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411201

LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº550/2012-GAB.SUSIPE              

BELÉM/PA, 16 DE JULHO DE 2012.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, etc;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor JOSÉ CLÁUDIO PANTOJA DIAS, Matrícula 
nº 5899297, ocupante do cargo de Téc. em Gestão Penitenciária 
– Enfermeiro, LICENÇA PARA CONCORRER A CARGO ELETIVO, 
sem prejuízo de sua remuneração, no período de 04/07/2012 a 
01/10/2012. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, em exercício
* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 32200, 
de 1707/2012

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411203

PORTARIA Nº. 233/2012-CGP.SUSIPE                        
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 884/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 1683/2009-
CGP, que apurou responsabilidade administrativa e funcional, 
acerca dos fatos narrados no ofício nº. 545/2009-Ouvidoria de 
18/05/2009.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve culpabilidade de 
servidores, razão pela qual, recomenda o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411207

PORTARIA Nº. 234/2012-CGP.SUSIPE                      
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1274/2012-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2588/2012-
CGP, que apurou responsabilidade administrativa e funcional, 
acerca do óbito do interno Anderson Marcelo Da Silva Bezerril,  
custodiado na Central de Triagem da Cidade Nova, em 20/03/12.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve culpabilidade de 
servidores, razão pela qual, recomenda o arquivamento da 
presente Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia integral dos Autos Corregedoria da Polícia 
Militar,  para as providências que entender necessárias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411208

PORTARIA Nº. 235/2012-CGP.SUSIPE                          
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 078/2012-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2546/2012-CGP, 
que apurou responsabilidade administrativa e funcional, acerca 
da fuga do interno DIEGO APARECIDO MOREIRA, no CRAMA/
Marabá, em 04/07/2011.
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia integral dos Autos ao Comando Geral 
da Polícia Militar e à Corregedoria da Polícia Militar,  para as 
providências que entender necessárias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411211

PORTARIA Nº. 236/2012-CGP.SUSIPE                          
BELÉM, 16 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 138/2012-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº.5.810/94.  
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância nº. 2596/2012-CGP, 
que apurou responsabilidade administrativa e funcional, acerca 
da fuga do interno ANDRÉ MARCELO BRAGA DA SILVA, no CRRC/
Capanema, em 15/08/2011. 
CONSIDERANDO: A comissão apuradora, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos conclui que não houve culpabilidade de 
servidores nem indícios que tenham concorrido para a fuga, 
razão pela qual, recomenda o arquivamento da presente 
Sindicância Administrativa.  
RESOLVE:  I- Acatar o Relatório da comissão sindicante, 
e determino o ARQUIVAMENTO moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO
Corregedor Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411726

PORTARIA: 1425/2012
Objetivo: realizar atendimento jurídico de presos setenciados do 
Centro de Recuperação de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5816564/JOSE KARLOS GOERSCH ANDRADE (ADVOGADO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411739

PORTARIA: 1426/2012
Objetivo: buscar viatuara no município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 21/07/2012
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUX. OPERACIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/07/2012 a 21/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411747

PORTARIA: 1394/2012
Objetivo: realizar manutenção nos computadores do Centro de 
Recuperação de Altamira/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54181390/JOSE RICARDO OLIVEIRA (AUX. INFORMATICA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411758

PORTARIA: 1458/2012
Objetivo: conduzir servidor ao município de Salinópolis/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210874/PEDRO AFONSO DE FIGUEIREDO BRITO JUNIOR 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2012 a 
06/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411482

PORTARIA: 1422/2012
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta SUSIPE, no 
município de Marabá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5888325/ANA PAULA SOARES DE SOUZA (ASSESSORA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 17/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411488

PORTARIA: 1423/2012
Objetivo: prestar atendimento odontólogico a população 
carcerária do Centro de Recuperação de Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5718813/EDILSON BERNARDINO COUTINHO TAVARES 
(ODONTOLOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 12/07/2012 a 
14/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 411515
PORTARIA Nº. 568/2012-GAB/SUSIPE                      

BELÉM.PA, 18 DE JULHO DE 2012. 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, previstas em lei;  
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no Art. 40, § 4º da Constituição 
do Estado;CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituídas pelas Portarias nº. 091/GAB/SUSIPE/2009 e 857/
GAB/SUSIPE/2011; RESOLVE:                        
Art. 1º HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovados no estágio probatório os 
servidores, constantes do anexo desta portaria, a contar da data 
em que se deu o término do referido estágio, reconhecendo-
os aptos, para o exercício dos cargos efetivos, conforme os 
respectivos processos.                                              Art. 
2º DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente 
ato.DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.JEAN MARCEL 
DA COSTA SALIMSuperintendente do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará em exercício

Nº. NOME ID. 
FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO

01 Antonio Sérgio 
Lisboa da Silva 54188597 Auxiliar Operacional Bom 2012/344916

02 Carmen Lúcia 
Sabá Fonseca 2051796

Técnico em Gestão 
Penitenciária – 

Psicologia
Bom 2012/344917

03 Elisangela Brito de 
Almeida 57213310 Auxiliar de Serviços 

Operacionais Bom 2012/344918


